

香港交易及結算所有限公司、香港聯合交易所有限公司及香港中央結算有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會對本公佈的全部或任何部份內容所產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## PC PARTNER GROUP LIMITED

### 栢能集團有限公司\*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1263)

截至二零一三年十二月三十一日止年度之  
全年業績公佈

| 財務摘要 | 截至十二月三十一日止年度 |         | 變動     |
|------|--------------|---------|--------|
|      | 二零一三年        | 二零一二年   |        |
|      | 百萬港元         | 百萬港元    |        |
| 營業額  | 4,803.1      | 5,175.7 | -7.2%  |
| 毛利   | 478.4        | 461.0   | +3.8%  |
| 年內溢利 | 73.1         | 52.3    | +39.8% |
| 毛利率  | 10.0%        | 8.9%    | +12.4% |
| 淨溢利率 | 1.5%         | 1.0%    | +50.0% |

栢能集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(以下統稱「本集團」)截至二零一三年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表如下：

## 綜合全面收益表

截至二零一三年十二月三十一日止年度

|                          | 附註  | 二零一三年<br>千港元       | 二零一二年<br>千港元       |
|--------------------------|-----|--------------------|--------------------|
| 營業額                      | 4,5 | 4,803,097          | 5,175,674          |
| 銷售成本                     |     | <u>(4,324,676)</u> | <u>(4,714,677)</u> |
| 毛利                       |     | 478,421            | 460,997            |
| 其他收入以及其他收益及虧損            | 6   | 10,185             | 14,881             |
| 銷售及分銷費用                  |     | (95,536)           | (99,909)           |
| 行政費用                     |     | (296,324)          | (297,838)          |
| 上市開支                     |     | —                  | (720)              |
| 融資成本                     | 7   | <u>(10,791)</u>    | <u>(13,854)</u>    |
| 除所得稅前溢利                  | 8   | 85,955             | 63,557             |
| 所得稅開支                    | 9   | <u>(12,810)</u>    | <u>(11,303)</u>    |
| 年內溢利                     |     | <u>73,145</u>      | <u>52,254</u>      |
| 可能於其後重新分類至損益之其他全面收益，除稅後： |     |                    |                    |
| 換算海外業務之匯兌差額              |     | <u>106</u>         | <u>507</u>         |
| 年內全面收益總額                 |     | <u>73,251</u>      | <u>52,761</u>      |
|                          |     | 港元                 | 港元                 |
| 每股盈利                     | 12  |                    |                    |
| — 基本                     |     | 0.18               | 0.13               |
| — 攤薄                     |     | <u>0.18</u>        | <u>0.13</u>        |

## 綜合財務狀況表

於二零一三年十二月三十一日

|              | 附註 | 二零一三年<br>千港元     | 二零一二年<br>千港元     |
|--------------|----|------------------|------------------|
| <b>非流動資產</b> |    |                  |                  |
| 物業、廠房及設備     |    | 63,845           | 90,361           |
| 無形資產         |    | 7,272            | 7,990            |
| 其他金融資產       |    | 20,992           | 20,992           |
| 遞延稅項資產       |    | 1,790            | 1,762            |
| 總非流動資產       |    | <u>93,899</u>    | <u>121,105</u>   |
| <b>流動資產</b>  |    |                  |                  |
| 存貨           | 14 | 854,314          | 697,921          |
| 貿易及其他應收款項    | 13 | 854,043          | 851,997          |
| 衍生金融資產       |    | —                | 1,308            |
| 可收回當期稅項      |    | 805              | 344              |
| 已抵押定期存款      |    | 310              | 310              |
| 現金及現金等價物     |    | 688,972          | 602,591          |
| 總流動資產        |    | <u>2,398,444</u> | <u>2,154,471</u> |
| 總資產          |    | <u>2,492,343</u> | <u>2,275,576</u> |
| <b>流動負債</b>  |    |                  |                  |
| 貿易及其他應付款項    | 15 | 869,597          | 713,594          |
| 借貸           | 16 | 823,111          | 821,539          |
| 撥備           |    | 7,032            | 6,228            |
| 融資租賃承擔       |    | 15               | 16               |
| 衍生金融負債       |    | 2,391            | 3                |
| 當期稅項負債       |    | 8,447            | 6,148            |
| 總流動負債        |    | <u>1,710,593</u> | <u>1,547,528</u> |
| 淨流動資產        |    | <u>687,851</u>   | <u>606,943</u>   |
| 總資產減流動負債     |    | <u>781,750</u>   | <u>728,048</u>   |
| <b>非流動負債</b> |    |                  |                  |
| 融資租賃承擔       |    | 27               | 42               |
| 遞延稅項負債       |    | 80               | —                |
| 總非流動負債       |    | <u>107</u>       | <u>42</u>        |
| 淨資產          |    | <u>781,643</u>   | <u>728,006</u>   |
| <b>資本及儲備</b> |    |                  |                  |
| 股本           | 17 | 41,752           | 41,752           |
| 儲備           |    | 739,891          | 686,254          |
| 總權益          |    | <u>781,643</u>   | <u>728,006</u>   |

附註：

## 1. 一般資料

PC Partner Group Limited (栢能集團有限公司\*) (「本公司」) 於二零一零年四月一日根據開曼群島公司法第22章(一九六一年第三號法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為有限公司。其註冊辦事處之地址為Clifton House, 75 Fort Street, P.O. Box 1350, Grand Cayman, KY1-1108, Cayman Islands。

本公司及其附屬公司(稱為「本集團」)從事電子及個人電腦零件及配件設計及製造(營運基地位於中國內地)及電子及個人電腦零件及配件貿易(營運基地位於香港、澳門、韓國及美利堅合眾國)業務。

## 2. 採納香港財務報告準則

### (a) 採納新訂／經修訂香港財務報告準則 — 於二零一三年一月一日生效

本集團已採納由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈且與其業務相關並於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效之以下新訂／經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)。

|                    |                  |
|--------------------|------------------|
| 香港財務報告準則(修訂本)      | 二零零九年至二零一一年年度改進  |
| 香港財務報告準則(修訂本)      | 二零一零年至二零一二年年度改進  |
| 香港會計準則第1號之修訂本(經修訂) | 其他全面收益項目呈列       |
| 香港財務報告準則第7號之修訂本    | 披露 — 抵銷金融資產及金融負債 |
| 香港財務報告準則第10號       | 綜合財務報表           |
| 香港財務報告準則第12號       | 於其他實體之權益披露       |
| 香港財務報告準則第13號       | 公允值計量            |
| 香港會計準則第27號(二零一一年)  | 獨立財務報表           |
| 香港會計準則第19號(二零一一年)  | 僱員福利             |

於本年度採納新訂／經修訂香港財務報告準則對在此等綜合財務報表呈報之金額並無重大影響。

**(b) 已頒佈但尚未生效之新訂／經修訂香港財務報告準則**

以下新訂／經修訂香港財務報告準則與本集團業務可能相關，乃已頒佈但尚未生效及本集團尚未提早採納。

|                |                               |
|----------------|-------------------------------|
| 香港會計準則第32號之修訂本 | 呈列 — 抵銷金融資產及金融負債 <sup>1</sup> |
| 香港財務報告準則第9號    | 金融工具 <sup>2</sup>             |

附註：

<sup>1</sup> 於二零一四年一月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>2</sup> 強制生效日期有待確定惟可供採納

本集團現正評估此等公佈之潛在影響。直至目前為止，董事認為應用此等新公佈不會對本集團之財務報表構成重大影響。

**3. 編製基準**

**(a) 遵例聲明**

綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之所有適用之香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋（下文統稱「香港財務報告準則」）及香港公司條例之披露規定編製。此外，綜合財務報表包括聯交所證券上市規則規定之適用披露事項。

**(b) 計量基準**

除若干金融工具按公允值計量外，綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製。

**4. 分部報告**

**(a) 可報告分部**

本集團根據主要經營決策者用以作出策略決定所審閱之區域報告釐定經營分部。本集團主要經營一個業務分部，即設計、製造及銷售電子及個人電腦零件及配件。

(b) 地區資料

(i) 營業額

按地區劃分之本集團營業額分析如下：

|                      | 二零一三年<br>千港元     | 二零一二年<br>千港元     |
|----------------------|------------------|------------------|
| 亞太區(「亞太區」)           | 2,138,330        | 2,071,250        |
| 北美洲及拉丁美洲(「NALA」)     | 691,025          | 629,891          |
| 中華人民共和國(「中國」)        | 1,005,013        | 943,066          |
| 歐洲、中東、非洲及印度(「EMEAI」) | 968,729          | 1,531,467        |
|                      | <u>4,803,097</u> | <u>5,175,674</u> |

(ii) 特定非流動資產

本集團除金融工具、遞延稅項資產及離職後福利資產以外之非流動資產(「特定非流動資產」)分析如下：

|       | 二零一三年<br>千港元  | 二零一二年<br>千港元  |
|-------|---------------|---------------|
| 亞太區   | 10,783        | 11,393        |
| NALA  | 219           | 242           |
| 中國    | 60,100        | 86,585        |
| EMEAI | 15            | 131           |
|       | <u>71,117</u> | <u>98,351</u> |

(c) 主要產品及服務之收入

下表為本集團來自其主要產品及服務之收入分析：

|             | 二零一三年<br>千港元     | 二零一二年<br>千港元     |
|-------------|------------------|------------------|
| 圖像顯示卡       | 3,347,666        | 3,247,078        |
| 電子製造服務      | 1,024,644        | 1,271,219        |
| 其他電腦相關產品及零件 | 430,787          | 657,377          |
|             | <u>4,803,097</u> | <u>5,175,674</u> |

(d) 有關主要客戶之資料

於相應期間佔本集團收入10%或以上來自客戶之收入如下：

|          | 二零一三年<br>千港元 | 二零一二年<br>千港元 |
|----------|--------------|--------------|
| 客戶A(附註a) | 不適用          | 550,256      |
| 客戶B(附註b) | 518,731      | 不適用          |

附註：

- (a) 來自此客戶之收入主要為在中國銷售圖像顯示卡之收入。於二零一三年有關收入並無佔本集團收入之10%或以上。
- (b) 來自此客戶之收入為在亞太區提供電子製造服務之收入。於二零一二年有關收入並無佔本集團收入之10%或以上。

## 5. 營業額

營業額指本集團已售貨品之淨發票值及所賺取之服務收入。

## 6. 其他收入以及其他收益及虧損

|                     | 二零一三年<br>千港元  | 二零一二年<br>千港元  |
|---------------------|---------------|---------------|
| 利息收入                | 2,860         | 2,681         |
| 淨匯兌收益               | 1,288         | 6,164         |
| 衍生金融工具之公允值(虧損)/收益淨額 | (3,695)       | 800           |
| 衍生金融工具結算收益淨額        | 5,145         | 2,048         |
| 出售物業、廠房及設備之收益       | 458           | —             |
| 雜項收入                | 4,129         | 3,188         |
|                     | <u>10,185</u> | <u>14,881</u> |

## 7. 融資成本

|                        | 二零一三年<br>千港元  | 二零一二年<br>千港元  |
|------------------------|---------------|---------------|
| 須於五年內悉數償還之銀行墊款及其他借貸之利息 | <u>10,791</u> | <u>13,854</u> |

## 8. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利乃經扣除下列各項後達致：

|                  | 二零一三年<br>千港元     | 二零一二年<br>千港元     |
|------------------|------------------|------------------|
| 確認為開支之存貨         | 4,297,323        | 4,703,106        |
| 陳舊存貨撥備           | <u>27,353</u>    | <u>11,571</u>    |
| 銷售成本             | <u>4,324,676</u> | <u>4,714,677</u> |
| 員工成本             | 361,173          | 357,249          |
| 核數師酬金            | 1,614            | 1,545            |
| 物業、廠房及設備折舊       | 35,927           | 34,753           |
| 無形資產攤銷           | 718              | 1,800            |
| 貿易及其他應收款項之減值虧損撥備 | 2,023            | 870              |
| 廠房及機器之經營租賃款項     | 240              | 282              |
| 經營場所之經營租賃款項      | 30,362           | 30,346           |
| 已撤銷物業、廠房及設備      | 459              | 12               |
| 產品保修及退貨撥備/(撥回)淨額 | <u>1,517</u>     | <u>(770)</u>     |
| 研究及開發開支(附註)      | <u>30,214</u>    | <u>27,322</u>    |

附註：

年內之研究及開發開支包括有關研究及開發活動之廠房及機器以及辦公室設備折舊與員工福利開支30,214,000港元(二零一二年：27,322,000港元)，有關款項亦已計入上文所披露各類開支之總額。

## 9. 所得稅開支

(a) 綜合全面收益表內之所得稅開支金額指：

|              | 二零一三年<br>千港元  | 二零一二年<br>千港元  |
|--------------|---------------|---------------|
| 當期稅項 — 香港    |               |               |
| — 本年度撥備      | 10,038        | 8,208         |
| — 過往年度撥備不足   | 48            | 3             |
| 當期稅項 — 中國    |               |               |
| — 本年度撥備      | 2,038         | 2,232         |
| — 過往年度撥備不足   | 5             | 256           |
| 當期稅項 — 韓國及歐洲 |               |               |
| — 本年度撥備      | 611           | 503           |
| — 過往年度撥備不足   | 18            | 4             |
|              | <u>12,758</u> | <u>11,206</u> |
| 遞延稅項         |               |               |
| — 產生及撥回暫時差額  | 52            | 97            |
| 所得稅開支        | <u>12,810</u> | <u>11,303</u> |

本公司根據開曼群島公司法第22章(一九六一年第三號法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，因此獲豁免繳納開曼群島所得稅。

根據於一九九九年十月十八日刊登之第58/99/M號法令第二章第十二條，本集團澳門附屬公司獲豁免繳納澳門所得補充稅。

截至二零一三年十二月三十一日止年度，香港利得稅乃按估計應課稅溢利以16.5%(二零一二年：16.5%)的稅率計算。本集團之重要附屬公司栢能有限公司就聲稱其製造業務之所有溢利之50%屬於離岸溢利及毋須課稅，獲得香港稅務局發出之稅務條例釋義及執行指引第21號豁免。

東莞栢能電子科技有限公司為本集團位於中國之全資附屬公司，已於去年成功獲得「高新技術企業」稱號，而於本年度中國適用企業所得稅率為15%(二零一二年：15%)。截至二零一三年十二月三十一日止年度，本集團其他中國附屬公司須根據中國相關所得稅規則及法規釐定之應課稅溢利以法定稅率25%(二零一二年：25%)繳納中國企業所得稅。

其他海外稅項按有關司法權區之適用稅率計算。



(b) 年度所得稅開支可與綜合全面收益表之溢利對賬如下：

|                        | 二零一三年<br>千港元  | 二零一二年<br>千港元  |
|------------------------|---------------|---------------|
| 除所得稅前溢利                | <u>85,955</u> | <u>63,557</u> |
| 除所得稅前溢利之稅項，按香港利得稅稅率計算  | 14,183        | 10,487        |
| 於其他司法權區經營之附屬公司之不同稅率之影響 | (54)          | (1,446)       |
| 附屬公司獲授稅項豁免之影響          | 2,028         | (1,563)       |
| 與離岸業務有關之毋須課稅淨收入之稅務影響   | (8,594)       | (7,698)       |
| 不可扣稅開支之稅務影響            | 8,154         | 8,101         |
| 毋須課稅收入之稅務影響            | (5,746)       | (259)         |
| 未確認稅項虧損及可扣稅暫時差額之稅務影響   | 2,010         | 3,087         |
| 過往年度撥備不足               | 71            | 263           |
| 退稅                     | (50)          | (50)          |
| 其他                     | 808           | 381           |
| 所得稅開支                  | <u>12,810</u> | <u>11,303</u> |

## 10. 年內溢利

截至二零一三年十二月三十一日止年度，本公司財務報表之綜合溢利包括溢利約9,284,000港元(二零一二年：溢利約6,697,000港元)。

上述金額與本公司本年度之溢利對賬如下：

|                              | 二零一三年<br>千港元  | 二零一二年<br>千港元  |
|------------------------------|---------------|---------------|
| 已計入本公司財務報表之本公司擁有人應佔本年度綜合溢利金額 | 9,284         | 6,697         |
| 就上一財政年度之溢利於本年度批准及派付之附屬公司末期股息 | <u>15,993</u> | <u>55,442</u> |
| 本公司本年度溢利                     | <u>25,277</u> | <u>62,139</u> |

## 11. 股息

|  | 二零一三年<br>千港元  | 二零一二年<br>千港元  |
|--|---------------|---------------|
| 於二零一二年已付末期股息 — 每股0.03港元<br>(二零一二年：二零一一年末期股息 — 0.08港元)      | 12,526        | 33,401        |
| 於二零一三年已宣派及已付中期股息 — 每股0.025港元<br>(二零一二年：二零一二年中期股息 — 0.02港元) | <u>10,438</u> | <u>8,351</u>  |
| 已付年度股息   | <u>22,964</u> | <u>41,752</u> |

於報告期末後，本公司董事建議派付末期股息每股0.04港元(二零一二年：0.03港元)，總金額為16,701,000港元(二零一二年：12,526,000港元)。末期股息於報告期末時並未確認為負債。

## 12. 每股盈利

截至二零一三年及二零一二年十二月三十一日止年度之每股基本及攤薄盈利，乃根據年內溢利及假設股份於本年度及過往年度經已發行計算，計算方式如下：

| 盈利                  | 二零一三年<br>千港元       | 二零一二年<br>千港元       |
|---------------------|--------------------|--------------------|
| 用於計算每股基本及攤薄盈利之盈利    | <u>73,145</u>      | <u>52,254</u>      |
| 股份數目                | 二零一三年              | 二零一二年              |
| 用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數 | 417,518,668        | 414,903,914        |
| 普通股之潛在攤薄影響：         |                    |                    |
| — 購股權               | —                  | —                  |
| 用於計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數 | <u>417,518,668</u> | <u>414,903,914</u> |

於計算截至二零一三年十二月三十一日止年度之每股攤薄盈利時並無假設本公司之尚未行使購股權獲行使，原因為該等購股權之行使價高於股份之平均市價。

## 13. 貿易及其他應收款項

|          | 二零一三年<br>千港元   | 二零一二年<br>千港元   |
|----------|----------------|----------------|
| 貿易應收款項   | 825,562        | 844,834        |
| 減：累計減值虧損 | <u>(9,912)</u> | <u>(8,354)</u> |
|          | 815,650        | 836,480        |
| 其他應收款項   | 7,116          | 1,392          |
| 按金及預付款項  | <u>31,277</u>  | <u>14,125</u>  |
|          | <u>854,043</u> | <u>851,997</u> |

貿易應收款項(扣除減值虧損)於年終之賬齡分析如下：

|            | 二零一三年<br>千港元   | 二零一二年<br>千港元   |
|------------|----------------|----------------|
| 1個月內       | 465,715        | 398,743        |
| 1個月以上但3個月內 | 296,439        | 385,110        |
| 3個月以上但1年內  | 52,981         | 50,198         |
| 1年以上       | <u>515</u>     | <u>2,429</u>   |
|            | <u>815,650</u> | <u>836,480</u> |

銷售貨品之平均信貸期為發票日期起計25至60日(二零一二年：30至60日)。

已逾期但未減值之貿易應收款項之賬齡如下：

|            | 二零一三年<br>千港元   | 二零一二年<br>千港元   |
|------------|----------------|----------------|
| 1個月內       | 123,619        | 230,922        |
| 1個月以上但3個月內 | 21,697         | 88,219         |
| 3個月以上但1年內  | 35,807         | 13,181         |
| 1年以上       | 350            | 2,233          |
|            | <u>181,473</u> | <u>334,555</u> |

並未逾期亦未減值之應收款項與眾多近期沒有拖欠記錄之客戶有關。

已逾期但未減值之應收款項與多名有良好記錄之獨立客戶有關。根據過往經驗，董事認為不必就此等結餘計提減值，原因是信貸質素並無重大變動，以及該等結餘仍被視為可全數收回。本集團並無就此等結餘持有任何抵押品。

下表為年內貿易應收款項減值虧損對賬：

|            | 二零一三年<br>千港元 | 二零一二年<br>千港元 |
|------------|--------------|--------------|
| 於年初        | 8,354        | 8,805        |
| 已確認減值虧損撥備  | 2,023        | 870          |
| 已撇銷之不可收回金額 | (472)        | (1,343)      |
| 匯兌差額       | 7            | 22           |
| 於年終        | <u>9,912</u> | <u>8,354</u> |

#### 14. 存貨

|          | 二零一三年<br>千港元   | 二零一二年<br>千港元   |
|----------|----------------|----------------|
| 原材料      | 467,253        | 384,238        |
| 半製成品     | 27,754         | 11,625         |
| 製成品      | 406,845        | 335,602        |
|          | <u>901,852</u> | <u>731,465</u> |
| 減：陳舊存貨撥備 | (47,538)       | (33,544)       |
|          | <u>854,314</u> | <u>697,921</u> |

#### 15. 貿易及其他應付款項

|             | 二零一三年<br>千港元   | 二零一二年<br>千港元   |
|-------------|----------------|----------------|
| 貿易應付款項      | 693,421        | 553,223        |
| 其他應付款項及應計費用 | 176,176        | 160,371        |
|             | <u>869,597</u> | <u>713,594</u> |

所有貿易應付款項及其他應付款項及應計費用須於十二個月內償付。

貿易應付款項於報告期末之賬齡分析如下：

|            | 二零一三年<br>千港元   | 二零一二年<br>千港元   |
|------------|----------------|----------------|
| 1個月內       | 345,942        | 225,699        |
| 1個月以上但3個月內 | 313,843        | 291,596        |
| 3個月以上但1年內  | 29,182         | 32,900         |
| 1年以上       | 4,454          | 3,028          |
|            | <u>693,421</u> | <u>553,223</u> |

## 16. 借貸

|            | 二零一三年<br>千港元   | 二零一二年<br>千港元   |
|------------|----------------|----------------|
| 進口貸款 — 有抵押 | 787,835        | 767,928        |
| 銀行貸款 — 有抵押 | 24,165         | 48,411         |
| 貼現票據       | 11,111         | 5,200          |
|            | <u>823,111</u> | <u>821,539</u> |

根據銀行授予之協定還款條款，以上借貸之還款時間表如下：

|          | 二零一三年<br>千港元   | 二零一二年<br>千港元   |
|----------|----------------|----------------|
| 按要求或於一年內 | 815,861        | 797,374        |
| 一年後到期    |                |                |
| 一年以上但兩年內 | 7,250          | 16,915         |
| 兩年以上但五年內 | —              | 7,250          |
|          | <u>7,250</u>   | <u>24,165</u>  |
|          | <u>823,111</u> | <u>821,539</u> |

## 17. 股本

|                   | 二零一三年                |                | 二零一二年                |                |
|-------------------|----------------------|----------------|----------------------|----------------|
|                   | 股份數目                 | 千港元            | 股份數目                 | 千港元            |
| 法定股本：             |                      |                |                      |                |
| 每股面值0.1港元之普通股     | <u>1,000,000,000</u> | <u>100,000</u> | <u>1,000,000,000</u> | <u>100,000</u> |
| 已發行及繳足股本：         |                      |                |                      |                |
| 每股面值0.1港元之普通股     |                      |                |                      |                |
| 年初                | 417,518,668          | 41,752         | 330,518,668          | 33,052         |
| 根據首次公開發售所發行股份(附註) | —                    | —              | 87,000,000           | 8,700          |
| 年終                | <u>417,518,668</u>   | <u>41,752</u>  | <u>417,518,668</u>   | <u>41,752</u>  |

附註：於二零一二年一月十二日，87,000,000股每股面值0.10港元之新普通股已根據首次公開發售按每股1.60港元之價格發行。本集團自股份發售及配售籌集約128,031,000港元(扣除相關開支)。

## 末期股息

董事會建議於二零一四年七月八日(星期二)或之前向於二零一四年六月二十五日(星期三)營業時間結束時名列本公司股東名冊之本公司股東，派付截至二零一三年十二月三十一日止年度之末期股息每股4港仙。擬派付之末期股息須待本公司股東在將於二零一四年六月二十日(星期五)舉行之應屆股東週年大會(「股東週年大會」)上批准後，方可作實。

## 股東週年大會

本公司之股東週年大會將於二零一四年六月二十日(星期五)舉行。構成致股東通函一部份之股東週年大會通告將於適當時候連同二零一三年年報一併寄發。

## 暫停辦理股份過戶登記及記錄日期

- (a) 為確定股東有權出席股東週年大會及於會上投票，本公司將於二零一四年六月十七日(星期二)至二零一四年六月二十日(星期五)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，於上述期間將不會登記任何股份轉讓。為確保股東有權出席股東週年大會及於會上投票，股東必須於二零一四年六月十六日(星期一)下午四時三十分前將其付訖印花稅之轉讓文據，連同相關股票送交本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室)，以供登記有關轉讓。
- (b) 擬派末期股息須待股東於股東週年大會上批准後方可作實。擬派末期股息之記錄日期為二零一四年六月二十五日(星期三)營業時間結束時。為確定獲得擬派末期股息的權利，本公司將於二零一四年六月二十六日(星期四)至二零一四年六月三十日(星期一)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，於上述期間將不會登記任何股份轉讓。為符合資格獲得擬派末期股息，股東必須於二零一四年六月二十五日(星期三)下午四時三十分前將其付訖印花稅之轉讓文據，連同相關股票送交本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室)，以供登記有關轉讓。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團主要從事設計、開發及製造供桌面電腦、電子製造服務(「EMS」)使用之圖像顯示卡，以及製造及銷售其他個人電腦相關產品及零件。

本集團製造供原設計製造商／原設備製造商(「ODM/OEM」)客戶使用之圖像顯示卡，亦製造及推廣其自有品牌ZOTAC、Inno3D及Manli之圖像顯示卡及其他個人電腦產品。與NVIDIA及AMD(兩間佔有全球主導地位之GPU供應商)之關係讓本集團能夠開發具備成本競爭力、高效能之產品及解決方案以服務其客戶。於回顧年度內，圖像顯示卡仍為本集團之核心業務。

本集團向全球知名品牌提供EMS。在這些知名品牌之中，本集團為銷售點（「POS」）及自動櫃員機（「ATM」）系統、醫療產品、發光二極體（「LED」）模組塊、互聯網媒體平板電腦之供應商及不少其他客戶製造產品。除圖像顯示卡及EMS業務外，本集團以其自有品牌按ODM/OEM模式製造及銷售其他個人電腦相關產品，例如迷你個人電腦及電腦主機板，並從零件貿易中取得收入。

## 業務表現

總收入由二零一二年之5,175.7百萬港元減少372.6百萬港元至二零一三年之4,803.1百萬港元，減幅為7.2%。此乃主要由於歐洲、中東、非洲及印度（「EMEAI」）地區由1,531.5百萬港元減少562.8百萬港元至二零一三年之968.7百萬港元，減幅為36.7%。此影響部份被所有其他地區包括亞太區（「亞太區」）、北美洲及拉丁美洲（「NALA」）以及中華人民共和國（「中國」）合共增長190.2百萬港元抵銷。

### 亞太區

亞太區之收入由二零一二年之2,071.2百萬港元增加67.1百萬港元至二零一三年之2,138.3百萬港元，增幅為3.2%。此乃主要由於向ODM/OEM合約製造客戶銷售之圖像顯示卡增加及該地區之自有品牌業務所致。

### EMEAI地區

EMEAI地區之收入由二零一二年之1,531.5百萬港元減少562.8百萬港元至二零一三年之968.7百萬港元，減幅為36.7%。此乃主要由於(i)互聯網媒體平板電腦EMS客戶之訂單由二零一二年之434.8百萬港元減少386.8百萬港元至二零一三年之48.0百萬港元，減幅為89.0%；及(ii)LED模組塊EMS客戶之訂單亦由二零一二年之238.6百萬港元減少166.7百萬港元至二零一三年之71.9百萬港元，減幅為69.9%。

### NALA地區

NALA地區之收入由二零一二年之629.9百萬港元增長61.1百萬港元至二零一三年之691.0百萬港元，增幅為9.7%。此乃主要由於醫療產品客戶所作出之收入貢獻由二零一二年之93.9百萬港元增長139.8百萬港元至二零一三年之233.7百萬港元，增幅為148.9%所致。此收入增長部份抵銷該地區之圖像顯示卡之ODM/OEM合約製造業務及自有品牌業務之收入下跌。

### 中國地區

中國地區之收入由二零一二年之943.1百萬港元增長61.9百萬港元至二零一三年之1,005.0百萬港元，增幅為6.6%。此乃主要由於該地區之圖像顯示卡銷售增加所致。

## 展望

展望將來，市場不明朗因素仍未解除，經營環境將依然嚴峻。本集團將會延續其審慎發展策略，以應對市場變化。憑藉多年來建立之強大基礎，本集團將運用其核心實力，進一步擴展業務網絡，以先進研發、品牌及製造實力發展及推廣新產品及品牌名稱。本集團將把握EMS及其他個人電腦相關產品及零件分部不斷增長之機會。

配合具競爭力之設計、開發及工程實力，本集團將繼續推動新產品及新業務之開發，從而擴大其收益增長。本集團作為世界大型電腦電子製造商之一，將加強其與國際主要晶片製造商、客戶及供應商的策略夥伴關係，推動栢能集團為市場提供高效、具成本競爭力的產品及解決方案。

## 財務回顧

### 收入

總收入由二零一二年之5,175.7百萬港元減少372.6百萬港元至二零一三年之4,803.1百萬港元，減幅為7.2%。此乃主要由於EMS收入減少246.6百萬港元及其他個人電腦相關產品及零件收入減少226.6百萬港元，該減少部份被圖像顯示卡收入增加100.6百萬港元抵銷。

圖像顯示卡之收入由二零一二年之3,247.1百萬港元增加100.6百萬港元至二零一三年之3,347.7百萬港元，增幅為3.1%。此乃主要由於自有品牌圖像顯示卡之收入由二零一二年之1,756.6百萬港元增加128.1百萬港元至二零一三年之1,884.7百萬港元，增幅為7.3%，以及ODM/OEM合同製造業務收入由二零一二年之1,490.5百萬港元減少27.5百萬港元至二零一三年之1,463.0百萬港元，減幅為1.8%之實際影響所致。

EMS業務之收入由二零一二年之1,271.2百萬港元減少246.6百萬港元至二零一三年之1,024.6百萬港元，減幅為19.4%。EMS業務收入減少乃主要由於互聯網媒體平板電腦、快閃記憶體模組及LED模組塊銷售額減少，而有關減少部份被POS及ATM系統、醫療產品及其他EMS產品之需求增加所抵銷。

其他個人電腦相關產品與零件之收入由二零一二年之657.4百萬港元減少226.6百萬港元至二零一三年之430.8百萬港元，減幅為34.5%。收入減少主要由於年內電腦主機板銷售及零件貿易減少所致。

### 毛利及毛利率

本集團於二零一三年之毛利為478.4百萬港元，較二零一二年之461.0百萬港元增加17.4百萬港元，增幅為3.8%。於二零一三年之毛利率增加1.1個百分點，由二零一二年之8.9%增加至二零一三年之10.0%。此乃主要歸因於本集團持續改善產品組合，整體材料成本佔收入之比率由二零一二年之85.3%下降1.1個百分點至二零一三年之84.2%。此外，本集團達致營運效率並成功抵銷東莞最低工資及人民幣升值之上升影響，使轉換成本佔收入之比率於二零一二年及二零一三年均維持於5.8%。

## 年度溢利

二零一三年的年度溢利為73.1百萬港元，較二零一二年的52.3百萬港元增加20.8百萬港元，增幅為39.8%。毛利增加及經營開支減少共同導致年度溢利增加。

銷售及分銷費用由二零一二年的99.9百萬港元減少4.4百萬港元至二零一三年的95.5百萬港元，減幅為4.4%。銷售及分銷費用佔收入之比率已由二零一二年的1.9%增加0.1個百分點至二零一三年的2.0%。此乃主要由於產品銷售減少以致可變銷售及分銷開支減少所致。

行政費用由二零一二年的297.8百萬港元減少1.5百萬港元至二零一三年的296.3百萬港元，減幅為0.5%，主要歸因於本集團的成本控制及成本減少，導致年內節省行政費用。

融資成本由二零一二年的13.9百萬港元減少3.1百萬港元至二零一三年的10.8百萬港元，減幅為22.3%，主要歸因於年內銀行利息下跌及本集團之銀行借貸需要減少，導致年內減少依賴銀行借貸作銷售成本。

所得稅開支由二零一二年的11.3百萬港元增加1.5百萬港元至二零一三年的12.8百萬港元，增幅為13.3%。所得稅開支增加的主要原因為本集團的經營溢利增加及若干香港實體毛利率的提高。

## 股東應佔溢利及股息

二零一三年的本集團股東應佔溢利為73.1百萬港元，較二零一二年的52.3百萬港元增加20.8百萬港元。淨溢利率由二零一二年的1.0%增加0.5個百分點至二零一三年的1.5%。

每股基本盈利由二零一二年的12.6港仙增加4.9港仙至二零一三年的17.5港仙。董事建議就二零一三年宣派末期股息每股4港仙，估計約為16.7百萬港元。

## 流動資金及財務資源

### 股東資本

股東資本總額由二零一二年的728.0百萬港元增加53.6百萬港元至二零一三年的781.6百萬港元。

### 財務狀況

本集團於二零一三年十二月三十一日的流動資產總額為2,398.4百萬港元，而於二零一二年十二月三十一日則為2,154.5百萬港元。於二零一三年十二月三十一日，本集團流動負債總額為1,710.6百萬港元，而於二零一二年十二月三十一日則為1,547.5百萬港元。本集團於二零一三年十二月三十一日的流動比率(按流動資產總額除以流動負債總額計算)保持在1.4的水平。

本集團的現金及銀行結餘由於二零一二年十二月三十一日的602.6百萬港元增至於二零一三年十二月三十一日的689.0百萬港元。基於二零一三年十二月三十一日金額為823.2百萬港元及於二零一二年十二月三十一日金額為821.6百萬港元的借貸，以及於二零一三年十二月三十一日金額



為781.6百萬港元及於二零一二年十二月三十一日金額為728.0百萬港元的總權益，本集團的資本負債比率(即淨債務除以總權益)已由二零一二年十二月三十一日之30.1%減少至二零一三年十二月三十一日之17.2%。資本負債比率之下跌乃主要由於二零一三年十二月三十一日的現金及銀行結餘以及總權益增加所致。

### 匯率波動風險

於二零一三年十二月三十一日，本集團主要因其營運相關功能貨幣以外貨幣計值之銷售及採購面臨貨幣風險。產生此風險之貨幣主要為美元、人民幣及韓圓。本集團透過訂立表現掉期合約及不交割遠期外幣合約管理其若干匯率風險。

### 財政政策

本集團之財政政策旨在調控全球運營帶來的外幣匯率波動影響及盡量降低本集團的財務風險。本集團主要使用表現掉期合約及不交割遠期外幣合約(僅作適當風險管理用途)，以對沖外匯交易以及管理本集團的資產及負債。本集團的政策為不就投機目的進行衍生交易。

### 營運資金

於二零一三年十二月三十一日，本集團存貨價值為854.3百萬港元，較二零一二年十二月三十一日的697.9百萬港元增加156.4百萬港元，增幅為22.4%，主要由於就中國新年期間停止生產而額外規劃原材料及囤積額外緩衝製成品所致。因此，存貨週轉天數由二零一二年十二月三十一日的58天增至二零一三年十二月三十一日的66天。

於二零一三年十二月三十一日的貿易應收款項為815.7百萬港元，較二零一二年十二月三十一日的836.5百萬港元減少20.8百萬港元，減幅為2.5%。貿易應收款項週轉天數由二零一二年十二月三十一日的59天增至二零一三年十二月三十一日的63天。

於二零一三年十二月三十一日的貿易應付款項為693.4百萬港元，較二零一二年十二月三十一日的553.2百萬港元增加140.2百萬港元，增幅為25.3%。貿易應付款項週轉天數由二零一二年十二月三十一日的58天減至二零一三年十二月三十一日的53天。

### 資產抵押

於二零一三年十二月三十一日，銀行存款0.3百萬港元已抵押予銀行，作為授予本集團之一般銀行融資之擔保。

### 資本開支

本集團於二零一三年投資9.9百萬港元購買物業、廠房及設備。所有此等資本開支乃由內部資源及首次公開發售之所得款項撥款。

### 資本承擔及或然負債

於二零一三年十二月三十一日，資本承擔總額為0.6百萬港元，且並無重大或然負債或資產負債表外責任。

## 重大收購及出售投資

除於綜合財務狀況表所披露者外，本集團概無持有其他重大投資及概無收購附屬公司之額外權益或出售附屬公司。

## 重大投資或資本資產的未來計劃

於二零一三年十二月三十一日，本集團並無重大投資或資本資產收購計劃，但會積極把握投資機會，以加強一般業務過程中的盈利能力。

## 所得款項用途

根據發售價每股發售股份1.6港元計算，來自發售(定義見本公司於二零一一年十二月二十九日刊發之招股章程)之所得款項淨額合共109.0百萬港元。本集團擬按照日期為二零一一年十二月二十九日之招股章程所載運用該等所得款項淨額，即46.0百萬港元用於擴大產能，24.0百萬港元用於推廣及開發新產品及品牌名稱，24.0百萬港元用於研發，5.0百萬港元用於提升現有企業資源規劃(「ERP」)系統及資訊科技資源，以及10.0百萬港元用於本集團之營運資金及一般企業用途。於二零一三年十二月三十一日，本集團已運用13.2百萬港元擴大生產設施，18.8百萬港元推廣及開發新產品及品牌名稱，7.0百萬港元於研發，以及5.0百萬港元於ERP系統提升項目。

## 僱員及薪酬政策

於二零一三年十二月三十一日，本集團共有4,858名僱員(二零一二年：5,321名僱員)。僱員薪酬乃根據其個別表現及現行市場慣例釐定。僱員之酬金政策及薪酬待遇至少每年檢討一次。除基本薪金外，僱員亦可獲得醫療福利、公積金及與表現掛鉤之花紅。本公司亦已採納首次公開發售前購股權計劃，以表彰執行董事、本集團之若干管理層員工及指定之資深僱員之貢獻，及作為彼等之留任獎勵。

## 購買、銷售或贖回本公司之上市證券

於年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 企業管治

於截至二零一三年十二月三十一日止年度內，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治守則(「守則」)載列之守則條文，惟下文所述偏離守則第A.2.1條之守則條文之情況除外。

根據守則第A.2.1條之守則條文，主席及行政總裁之角色應分開及不應由同一人士擔任。截至二零一三年十二月三十一日止年度，本公司之主席及行政總裁均由王錫豪先生擔任。鑒於王先生於電子行業之豐富經驗，除擔任主席角色以負責本集團之整體策略管理及企業發展外，彼亦積極參與及主導本集團經營其日常業務。董事會認為，由王先生同時擔任主席及行政總裁乃有利於本集團之業務前景及管理。各執行董事及主管不同職能之高級管理層之角色與主席及行政總裁之角色相輔相成。董事會相信，此架構有利於建立穩固及均衡之管理組織，讓本集團有效運作。董事會目前由五名執行董事、一名非執行董事及三名獨立非執行董事組成，因此在其構成方面擁有足夠之獨立元素。

### **董事進行證券交易之標準守則**

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市公司董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易之規定準則。經本公司作出具體查詢後，所有董事確認彼等於年內已遵守標準守則所載之規定準則。

### **審核委員會**

本公司於二零一一年十二月二十一日成立訂有書面職權範圍之審核委員會。審核委員會之主要職責為審閱及監察本公司之財務申報程序及內部監控制度，以及向董事會提供意見及建議。審核委員會包括三名成員，皆為獨立非執行董事，分別為黎健先生（主席）、葉成慶先生及張英相先生。

審核委員會已審閱本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度之經審核財務業績。

### **香港立信德豪會計師事務所有限公司之工作範圍**

本集團之核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司已同意本集團於截至二零一三年十二月三十一日止年度之初步業績公佈有關數字與本集團於年內之經審核綜合財務報表所載金額一致。香港立信德豪會計師事務所有限公司就此執行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行之核證聘用，因此香港立信德豪會計師事務所有限公司並無對初步公佈作出任何核證。

## 刊發業績公佈及年度報告

本業績公佈乃刊登於香港交易及結算所有限公司(「港交所」)網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))及本公司網站([www.pcpartner.com](http://www.pcpartner.com))。本公司之二零一三年年報將於適當時候寄發予股東及刊登於港交所及本公司網站。

承董事會命  
栢能集團有限公司  
主席  
王錫豪

香港，二零一四年三月三十一日

於本公佈日期，本公司執行董事為王錫豪先生、王芳柏先生、梁華根先生、何乃立先生及文偉洪先生；非執行董事為何黃美德女士(招永銳先生為何黃美德女士的替任董事)；及獨立非執行董事為葉成慶先生、黎健先生及張英相先生。

\* 僅供識別